
SELEÇÃO DE TECNOLOGIAS DE TRATAMENTO DE ÁGUA EM 
FUNÇÃO DO RISCO E EFICIÊNCIA DAS ETAS

WATER TREATMENT TECHNOLOGIES SELECTION 

AS A FUNCTION OF WATER PLANT RISK AND EFFICIENCY

Lyda Patrícia Sabogal-Paz 
Luiz Di Bernardo

Revista AIDIS 
de Ingeniería y Ciencias Ambientales: 
Investigación, desarrollo y práctica

Volúmen 1, número 3, año 2007 ISSN 0718-378X
PP

ABSTRACT

This paper deals with the risk and efficiency of water treatment plants (WTP) by means of a conceptual selection model 
(CSM) applicable to Brazilian communities of up to 45.000 inhabitants. Several factors, variables and indicators were 
studied to develop the CSM, forming 15 sublevels of selection which interconnection makes possible the progressively 
[...]
Tabela 2. Tecnologias de Tratamento avaliadas pelo MCS                            
Variáveis 

Fator 
ETA 

Variações 
da 

Tecnologia 

Indicadores 

CC1 MRHVR + FHCEH + DAT + FRDC + DES + FLU 
CC2 MRHCP + FHCEH + DAT + FRDD + DES + FLU 
CC3 MRHVR + FMEVTI + FMEVPP + DAT + FRDC + DES + FLU 

Ciclo 
Completo (CC)  

CC4 MRHCP + FMEVTI + FMEVPP + DAT + FRDD + DES + FLU 
Filtração 
Direta 
Ascendente 
(FDA)  

FDA1 MRHIM + FRAAGC + DES + FLU 

Filtração 
Direta 
Descendente 
FDD) 

FDD1 MRHIM + FRDC + DES + FLU 

Dupla Filtração 
(DF)  DF1 MRHIM + FAP + FRDC + DES + FLU 

FF1 MRHVR + FMEVTI + FMEVPP + FAD + FRDC + DES + FLU Floto-Filtração 
(FF)  FF2 MRHCP + FMEVTI + FMEVPP + FAD + FRDC + DES + FLU 

FiME1 PFD + FLAC + DES + FLU 
FiME 2 PFD + PFVAC + FLAC + DES + FLU 

        
Tecnologias 

de 
tratamento 

de água 

Filtração em 
Múltiplas 
Etapas (FiME) FiME 3 PFD + PFVAS2 + FLAC + DES + FLU 

MRHVR: mistura rápida hidráulica com vertedor retangular.                                   
MRHCP: mistura rápida hidráulica com calha Parshall. 
MRHIM: mistura rápida hidráulica com injetor e malha de fios.                               
FHCEH: floculador hidráulico de chicanas de escoamento horizontal. 
FMEVPP: floculador mecânico de eixo vertical de paletas                                        
 FiME1, FiME2, FiME3: opções da tecnologia de filtração em múltiplas etapas 
DAT: decantador de alta taxa ascendente de placas                                                   
FAD: flotação por ar dissolvido com pressurização da recirculação                                                    
FRDC: filtração rápida descendente em areia, a taxa constante.                                 
FRDD: filtração rápida descendente em areia, a taxa declinante.                           
FRAAGC: filtração rápida ascendente em areia grossa, a taxa constante.                  
FAP: filtração rápida ascendente em pedregulho, a taxa constante.                                                       
FLAC: filtro lento em areia, a taxa constante.                                                              
PFD: pré-filtro dinâmico de pedregulho, a taxa constante.                                                                 
PFVAC: pré-filtro vertical ascendente em camadas, a taxa constante.                       
DES: desinfecção com hipoclorito de sódio. 
FLU: fluoração com ácido fluorsilícico                                                                       
DF1: opção da tecnologia de dupla filtração                                                                                        
PFVAS2: pré-filtro vertical ascendente em série de duas etapas, a taxa constante.     
FF 1, FF2: opções da tecnologia de floto-filtração  
FMEVTI: floculador mecânico de eixo vertical de turbina.                                        
FDA1: opção da tecnologia de filtração direta ascendente                                                                       
CC1, CC2, CC3, CC4 e CC5: deferentes opções da tecnologia de ciclo completo.        
FDD1: opção da tecnologia de filtração direta descendente 
 
Constatou-se que as ETAs avaliadas pelo modelo têm diferentes graus de confiabilidade, 
dependendo do número de etapas que compõem o sistema. Evidentemente, sistemas mais 
robustos como CC1 a CC4, FF1 a FF2, e FiME1 a FIME2 são mais seguros, do ponto de vista 
sanitário, comparados com FDD1, FDA1, DF1 e FiME1, que somente utilizam uma ou duas unidades 
de filtração como única barreira de remoção do risco, antes da desinfecção. Neste contexto, o MCS 
selecionou os valores-limite da Tabela 5, conforme o conceito de múltiplas barreiras1; assim, 
verificou-se que sistemas como filtração direta (FDD1, FDA1, DF1) e FiME1 possuem as menores 
freqüências de ocorrência dos parâmetros na água bruta.   
                                                        
1 No sistema de abastecimento de água, o conceito de múltiplas barreiras sugere a necessidade de haver mais 
de uma etapa de tratamento para alcançar condições de baixo risco; juntas devem, progressivamente, remover 
os contaminantes para produzir água de qualidade satisfatória e promover máxima proteção contra agentes de 
veiculação hídrica (SOLANO et al. 2000). 
 



 

 

Tabela 3. Restrições dos Processos e das Operações de Tratamento de Água do MCS 
Processos 

ou 
Operações 

Restrições Comentários 

MRHVR  Qp ≤ 40 L/s 
-A análise das características dos misturadores permitiu verificar que as 
unidades do tipo calha Parshall são pequenas para vazões inferiores a 40 
L/s, dificultando sua construção.  

MRHCP  Qp > 40 L/s - segundo justificativa apresentada na MRHVR 

MRHIM 
Somente para 
ETAs do tipo: 
FDD, FDA, DF 

-A análise dos misturadores permitiu constatar que os injetores são 
unidades eficientes no mecanismo de coagulação por neutralização de 
cargas, segundo Vigneswaran et al (1995) e AWWA (1991). 

FHCEH Qp ≤ 100 L/s 

-A avaliação dos misturadores permitiu verificar que os FHCEH são 
convenientes para ETAs com Qp≤100 L/s porque facilita sua construção, 
comparando com as pequenas dimensões resultantes em unidades com 
chicanas de escamento vertical, segundo Richter et al. (1991) e Di 
Bernardo et al  (2005b). 

As duas 
primeiras 

câmaras do 
floculador com 

turbinas  

-O MCS considerou quatro câmaras de mistura rápida com gradiente 
escalonado, segundo recomendação de Di Bernardo et al (2005a). As 
duas primeiras câmaras de floculação das ETAs de CC e FF são 
projetadas com Gf > 30 s-1,  precisando de unidades com turbinas, 
conforme sugestão de Di Bernardo et al (2005b).  

FMEVTI 

Gf > 30 s-1 -Os misturadores de turbina são recomendados para Gf > 30 s-1, segundo 
Di Bernardo et al (2005b). 

As duas últimas 
câmaras do 

floculador com 
paletas 

-O MCS considera quatro câmaras de mistura rápida com gradiente 
escalonado, segundo recomendação de Di Bernardo et al (2005a). As 
duas últimas câmaras de floculação das ETAs de CC e FF são projetadas 
com Gf ≤ 30 s-1,  precisando de unidades com paletas, conforme sugestão 
de Di Bernardo et al (2005b).  

FMEVPP 

Gf ≤ 30 s-1 -Os misturadores de paleta são recomendados para Gf ≤ 30 s-1, segundo 
Di Bernardo et al, 2005 b. 

DAT 
Ascendente com 

laminados de 
PVC 

-O uso de DAT ascendente com placas de laminados de PVC foi somente 
para unificar os tipos de ETAs de CC. 

FRAAGC Taxa constante e 
nível variável 

-O controle do filtro permite aproveitar os benefícios das descargas de 
fundo intermediarias. 

FAP  Taxa constante e 
nível variável 

-O controle do filtro permite aproveitar os benefícios das descargas de 
fundo intermediarias.  
-O uso de FAP foi considerado na DF pelas suas vantagens, comparado 
com filtros ascendentes em areia grossa. 

MRHVR: mistura rápida hidráulica com vertedor retangular.                                 
MRHCP: mistura rápida hidráulica com Calha Parshall. 
MRHIM: mistura rápida hidráulica com injetor e malha.                                        
FHCEH: floculador hidráulico de chicanas de escoamento horizontal. 
FMEVTI: floculador mecânico de eixo vertical de turbina com paletas inclinadas.  
FMEVPP: floculador mecânico de eixo vertical de paletas paralelas ao eixo    
DAT: decantador de alta taxa com módulos tubulares.      
FRAAGC: filtro rápido ascendente em areia grossa, a taxa constante 
FAP: Filtro rápido ascendente em pedregulho, a taxa constante. 
CC: tecnologia de ciclo completo                                                                              
FDD: tecnologia de filtração direta descendente 
FDA: tecnologia de filtração direta ascendente                                                         
FF: tecnologia de floto-filtração 
DF: tecnologia de dupla filtração.                                                                             
Gf: gradiente médio de floculação 
Qp: vazão de projeto das ETAs                                                                                 
ETAs: estações de tratamento de água.  
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Tabela 3. Restrições dos Processos e das Operações de Tratamento de Água do MCS 
(Continuação) 
Processos 

ou 
Operações 

Restrições Comentários 

FAD 
Recirculação do 
clarificado de até 

15% 
-Segundo recomendação de Di Bernardo et al (2005b) 

FRDC Na tecnologia de 
floto-filtração -O método de controle do filtro permite a estabilidade do lodo flotado 

FRDD Qp ≤ 40 L/s -Segundo recomendação de CINARA (2001) 
PFD, FLA 
PFVAS2 
PFVAC 

Taxa constante e 
nível variável -O método de controle é recomendado por PROSAB (1999) 

DES Hipoclorito de 
sódio 

-A desinfecção com hipoclorito de sódio foi selecionada porque é simples o 
projeto do sistema; condizente com ETAs de pequeno e médio porte. 

FLU Ácido fluorsilícico 
-A fluoração com ácido fluossilícico foi escolhida, porque o produto químico 
é comumente utilizado nas ETAs brasileiras, conforme dados do IBGE 
(2002).  

FAD: flotação  por ar dissolvido com pressurização da recirculação. 
FRDC: filtração rápida descendente em areia, a taxa constante.                               
FRDD: Filtro rápido descendente em areia, a taxa declinante. 
PFD: pré-filtro dinâmico de pedregulho, a taxa constante. 
FLA: filtro lento em areia a taxa constante.        
PFVAC: pré-filtro vertical ascendente de pedregulho em camadas, a taxa constante.                                    
PFVAS2: pré-filtro vertical ascendente de pedregulho em série de duas etapas, a taxa constante                                                                           
DES: desinfecção com hipoclorito de sódio.                                                             
FLU: fluoração com ácido fluorsilícico.  
FiME: tecnologia de filtração em múltiplas etapas                                              
Qp: vazão de projeto das ETAs                                                                                 
ETAs: estações de tratamento de água. 
 
Tabela 4. Variáveis e Indicadores Considerando Qualidade da Água Bruta, Vazão Afluente à 
ETA,  Tipo de Estação,  Produto Químico Utilizado no Tratamento, Transferência da 
Tecnologia, Legislação e Particularidades da Área de Estudo 

Fatores Variáveis Indicadores 
Qualidade da 
água bruta 

Qualidade da água bruta até o horizonte de projeto das 
ETAs Constante  

Vazão afluente 
à ETA 

Vazão afluente à ETA até o horizonte de projeto dos 
sistemas  Constante  

Tipo de ETA  Categoria das ETAs avaliadas pelo MCS  Fase de Projeto (novas) 

Coagulante  Sulfato de alumínio líquido  
Cloreto férrico  

Desinfetante  Hipoclorito de Sódio 

Produto 
químico 
utilizado no 
tratamento Produto químico para fluoração  Acido fluorsilícico 
Transferência 
de tecnologia  

Conhecimento das técnicas pelos engenheiros projetistas 
locais, de comunidades de pequeno e médio porte.  Amplo  

Legislação  NBR 12211 (1992) e NBR 12216 (1992), Portaria no 518 
(2004), Resolução CONAMA no 357 (2005) 

Qualidade da água conforme 
legislação  

Tipo de comunidade  Pequeno e médio porte  
Acesso à população e à ETA por via terrestre, aérea, 
marítima e/ou fluvial.  Fácil  

Recursos financeiros  Suficientes 
Desenvolvimento tecnológico para projeto e construção 
das unidades de tratamento selecionadas pelo modelo. Excelente  

Disponibilidade de energia elétrica para funcionamento da 
ETA  Contínua e Suficiente  

Disponibilidade de materiais de construção  Suficiente  
Disponibilidade de pessoal qualificado para operação e 
manutenção dos componentes da ETA  Suficiente  

Particularidades 
da área de 
estudo 

Disponibilidade de área para implantação da ETA  Suficiente  
 



 

 

Tabela 5. Desempenho das ETAs sem Pré-Desinfecção, Oxidação e Adsorção 
Indicadores (Eficiência das ETAs) *** 

Tipos de ETAs  
FDD1 FDA1 DF1 FiME1  FiME2, FiME3 FF1, FF2 CC1, CC2, CC3, CC4 

Variáveis  

Freqüência de ocorrência da variável na água bruta   

Turbidez (uT) 
 

100% ≤ 50 
95% ≤ 30 
90% ≤ 20 

100% ≤ 50 
95% ≤ 30 
90% ≤ 20 

100% ≤ 200 
95% ≤ 150 
90% ≤ 100 

100% ≤ 25 
95% ≤ 15 
90% ≤ 10 

100% ≤ 100 
95% ≤ 50 
90% ≤ 30 

100% ≤ 100 
95% ≤ 60 
90% ≤ 40 

100% ≤ 500 

Cor Verdadeira (uH) 
100% ≤ 50 
95% ≤ 25 
90% ≤ 20 

100% ≤ 50 
95% ≤ 25 
90% ≤ 20 

100% ≤ 100 
95% ≤ 75 
90% ≤ 50 

100% ≤ 20 
95% ≤ 15 
90% ≤ 10 

100% ≤ 20 
95% ≤ 15 
90% ≤ 10 

100% ≤ 200 
95% ≤ 100 
90% ≤ 50 

100% ≤ 250 

Ferro Total (mg/L) 
100% ≤ 10 

95% ≤ 5 
90% ≤ 2 

100% ≤ 10 
95% ≤ 5 
90% ≤ 2 

100% ≤ 10 
95% ≤ 5 
90% ≤ 2 

100% ≤ 2 
95% ≤ 1,5 
90% ≤ 1 

100% ≤ 5 
95% ≤ 4 
90% ≤ 2 

100% ≤ 10 
95% ≤ 5 
90% ≤ 2 

100% ≤ 10 

Manganês Total 
(mg/L) 

100% ≤ 2 
95% ≤ 1 

90% ≤ 0,5 

100% ≤ 2 
95% ≤ 1 

90% ≤ 0,5 

100% ≤ 2 
95% ≤ 1 

90% ≤ 0,5 

100% ≤ 0,7 
95% ≤ 0,5 
90% ≤ 0,2 

100% ≤ 1,0 
95% ≤ 0,6 
90% ≤ 0,3 

100% ≤ 2 
95% ≤ 1 

90% ≤ 0,5 
100% ≤ 2 

Coliformes Totais 
(NMP/100mL) 

100% ≤ 2500 
95% ≤ 1500 
90% ≤1000 

100% ≤ 2500 
95% ≤ 1500 
90% ≤1000 

100% ≤ 5000 
95% ≤ 2500 
90% ≤1500 

100% ≤ 10000 
95% ≤ 5000 
90% ≤ 2500 

100% ≤ 20000 
95% ≤ 15000 
90% ≤ 10000 

100% ≤ 5000 
95% ≤ 2500 
90% ≤1500 

100% ≤ 20000 

Escherichia coli 
(NMP/100mL) 

100% ≤ 1000 
95% ≤ 750 
90% ≤ 500 

100% ≤ 1000 
95% ≤ 750 
90% ≤ 500 

100% ≤ 1500 
95% ≤ 1000 
90% ≤ 500 

100% ≤ 5000 
95% ≤ 2500 
90% ≤ 500 

100% ≤ 10000 
95% ≤ 5000 
90% ≤ 1000 

100% ≤ 1500 
95% ≤ 1000 
90% ≤ 500 

100% ≤ 10000 

Taxa de Filtração 
(m3/m2dia)* 

FRD: 
200 a 300** FRA: 120 a 240 FAP: 80 a 180 

FRD: 120 a 240 
PFD: 12 a 36 

FLA: 2 a 6 

PFD: 12 a 36 
PFVA: 12 a 24 

FLA: 2 a 6 

FRD:150 a 300** 
TR: 8 a 15% 

FRD: 
150 a 300** 

FDD1: tipo de tecnologia de filtração direta descendente                                                    FDA1: tipo de tecnologia de filtração direta ascendente 
DF1: tipo de tecnologia de dupla filtração                                                                             FF1, FF2: tipos de tecnologias de floto-filtração 
FiME1, FiME2, FiME3: tipos de tecnologias de filtração em múltiplas etapas.                      CC1, CC2, CC3 e CC4: tipos de tecnologias de ciclo completo 
* Taxa de filtração recomendada por Di Bernardo et al (2005)                                           TR: taxa de recirculação de água pressurizada, em porcentagem 
**: Taxas de filtração fixadas conforme experiências obtidas em ETAs em escala real e piloto.   
***Valores superiores aos recomendados poderão ser adotados desde que seja comprovada, experimentalmente, a eficiência do sistema por meio de estudos de 
tratabilidade da água e pesquisas em instalação piloto. 
FAP: filtro ascendente em pedregulho       FRD: filtro rápido descendente            FRA: filtro rápido ascendente       PFD: pré-filtro dinâmico      
FLA: filtro lento em areia                          PFVA: pré-filtro vertical ascendente em camadas ou em série                    
 



 

 

A Tabela 6 apresenta os limites de vazão das ETAs avaliadas pelo MCS. Na análise foram 
consideradas as capacidades dos sistemas no ano base (vazão correspondente à demanda de 
água em t= 0) e ao final do horizonte de projeção (vazão correspondente à demanda da água em    
t  = 20 anos). As decisões foram adotadas considerando as restrições estabelecidas nas Tabelas 3. 
 
Tabela 6 Variáveis e Indicadores Segundo Restrições de Vazão nas ETAs 

Variáveis Indicadores 

Vazão de projeto no 
ano base (Qo) 

Vazão de projeto ao 
final do horizonte de 

projeção (Qh) 
Tecnologia sustentável Tipo 

Qo > 100 L/s ou 
 Qo < 10 L/s Qualquer valor de Qh 

Qualquer valor de Q0 
Qh > 100 L/s ou 

Qh < 10 L/s 

Nenhuma avaliada pelo MCS 

Ciclo completo CC1, CC3 
Filtração direta ascendente FDA1 
Filtração direta descendente FDD1 
Dupla filtração DF1 
Floto-filtração FF1 

10 L/s ≤ Q0 < 40 L/s 10 L/s ≤ Qh < 40 L/s 

Filtração em múltiplas etapas FiME1, FiME 2, FiME 3 
Ciclo completo CC1, CC2, CC3, CC4 
Filtração direta ascendente FDA1 
Filtração direta descendente FDD1 
Dupla filtração DF1 
Floto-filtração FF1, FF2 

Q0 = 40 L/s Q0 = 40 L/s 

Filtração em múltiplas etapas FiME1, FiME 2, FiME 3 
Ciclo completo CC2, CC4 